Absorti sunt continuati petrae iudices eorum. Legimus in historia, quod terra petrosa absorbit Dathan et Abiron et Chore. Viventes intrabunt in terram. Firma petra Christus est; sed tamen ibi sunt iuncti haeretici per baptismum quod acceperunt. Post baptismum male intellexerunt de Christo dicentes; quod filius Dei in tempore potestatem accepisset; propter talia verba sunt disiuncti petrae, et absorti in inferno. Audierunt verba mea quoniam potuerunt. Haeretici et inique viventes verba ecclesiae audiunt, sed non implent, nec retinent in corde spiritualiter. Sicut crassitudo terrae eructat super terram. Terrae crassitudo significat malitiae habundantiam; non potest homo mensurare latitudinem terrae, neque profunditatem eius; sed non est mensurabilis malicia eorum, si potuissent tantum eructare, quantum voluntatem habent mali agere. Dissipata sunt ossa nostra secus infernum. Ossa sunt fortiores martyres; per illorum victoriam nos sumus fortes. Dissipati fuerunt per multas tribulationes secus infernum: non dixit in inferno, quia persecutores sanctorum in infernum descendunt, et sancti de morte in vitam transeunt. Quia ad te Domine oculi mei, in te speravi. Ecclesia cum suis membris dicit: in te habeo omnem spem Christe, non in me. Ne auferas animam meam. Non tollas mihi spem animae meae; in te fido, ne tradas me in manus adversariorum meorum. Custodi me a laqueo, quem absconderunt mihi. Hoc rogat ecclesia ut defendat

se ab illorum doctrina iniqua, et ab insidiis quas in absconso prae-
parant ut eam possint capere; inde rogat defensionem. Et ab scan-
dalis operantium iniquitatem. Libera me ab his qui scandalum prae-
parant animae meae, et sunt operarii iniquitatum. Cadent in retia-
culo eius peccatores. Hii tales cadent in rete inimici, qui vivunt
prave. Singulariter sum ego donec transeam. Singulariter Christus
solus iustus est, quia ipse iustificat credentes in se, et singulariter
cum potentia sua ascendit in dexteram paternae maiestatis; singu-
lariter fuit solus sine peccato. Donec transeam: membra Christi in
finem transeant de ista visibili ecclesia ad illam caelestem Hierusa-
lem, quae est nunc invisibilis: tunc erit sanctis Dei visibilis, quan-
do Deus erit omnia in omnibus.

Psal. CXLI.

Voce mea ad Dominum clamavi. Clamor iste pertinet ad tres per-
sonas; ad David, et ad Christum, et ad ecclesiam. Sed nunc lo-
quitur ecclesia. Clamat; vox sua propria est quando pro salute ani-
mae orat, tunc est vox propria non aliena: quando rogat pro tem-
poralibus rebus, aut morte inimicorum, non est vox propria, sed
aliena. De propria voce Christus dixit: oves meae vocem meam au-
diunt. Voce mea ad Dominum deprecatus sum. Idem ipse est pro
tali deprecatione, ego vitam aeternam do eis. Effundo in conspectu
cuius orationem meam. Non in conspectu hominum, sed in conspe-
ctu Domini orationem meam effundo; in absconso cubiculo, ubi
Deus solus videt, et audit. De tali oratione ipse admonuit Christus
in evangelio quando dixit: intra in cubiculum tuum, et clauso ostio
ora ad patrem tuum, ipse qui videt in absconso orationem tuam,
reddet tibi. Tribulationem meam ante ipsum pronuncio. Praevidet ec-
clesia per Spiritum sanctum quicquid sustinent membra eius. Haec
omnia Christus cognoscit. In deficiendo ex me spiritum meum. Ali-
quis dicat, quomodo oro Dominum, quando deficit spiritus meus?
Bene orat Deum unusquisque quando relinquit spiritum superbiae;
ideo dixit propheta: aufer spiritum eorum et deficiant. Dixit aper-
te, tolle eis spiritum superbiae, et da illis spiritum humilitatis ut
te laudent. Tu cognovisti semitas meas. Hoc dicit ecclesia: antequam
initium vitae praesentis accepissem, tu cognovisti quid mihi futurum
erat, quia tibi nihil latet. In via hac qua ambulavi, absconderunt

superbi laqueum mihi. Semita et via duo significant; minora praecepta, et maiora. Unusquisque per semitam venit ad viam, quia semita enim vetus testamentum significat, via evangelium. Evangelii gratia est via; ipse Christus dixit: ego sum via, et veritas; extra viam vadunt in scandalum, qui haereticorum doctrinae consentiunt; sed non possunt inpedire illos qui tenent viam veritatis quae Christus est.

Considerabam ad dexteram et videbam. Hoc dicit ecclesia: dexteram considerabam, hoc est videbam vitam aeternam; quia melior est aeterna beatitudo, quam vita praesens. Alius hoc non intellegit, nisi cui tu tribues intellegentiam. Non erat qui me cognosceret. Hoc singulariter ad Christum pertinet; quando venit ad passionem, summi ministri et apostoli tunc scandalizabantur; et ipse Petrus qui prius dixit, ego pro te moriar, postea dixit, nescio hominem, non novi eum; ideo dixit non erat qui cognosceret me, neque de adversariis non fuit qui cognosceret divinitatem meam. Perit fuga a me, et non est qui requirat animam meam. Ad Christum hoc pertinet; fuga et conclusio a forti periit. Christus est fortis, non dignatus est fugere quando venit ad passionem; et postea martyres stabiles fuerunt et fortes, quando venerunt ad passionem. Victricem manum tuam laudaverunt Domine, quia fortis fortem conculcabat, Christus mortem. Duobus modis fuga fit; multi fugiunt animo, et non fugiunt corpore, et aliqui fugiunt corpore, et non fugiunt animo; melior est fuga corporis, quam fuga animae. Non est qui requirat animam meam. Duobus modis anima requiritur aut imitatione, aut perditione. Clamavi ad te Domine, dixi tu es spes mea. Ecclesia dicit: in te habeo spem, Deo vivo, non in homine terreno. Portio mea in terra viventium. Portio nostra ipse Christus est, et pars nostra; de hac portione dixit: credo videre bona Domini in terra viventium. Haec est pars ecclesiae Dei.

Intende orationem meam, quia humiliatus sum nimis. Ecclesia dicit: intende quod te rogo, quia humiliata sum in tribulatione, quam susteneo praesentis vitae. Libera me a persequentibus me, quia confortati sunt super me. Iudaei super Christum, quia putaverunt extinguere illum in crucis passione; et peccatores super ecclesiam sunt confortati, quia volunt illam perdere; inde rogat se liberari. Educ de carcere animam meam. Christi divinitas in corpore fuit, quasi in carcere inclusa, descendit ad inferna, voluit inde liberare qui diu inclusi fuerant. Et ecclesia precatur se educi de carcere, id est

de hoc mundo , ut perveniat ad spem promissae beatitudinis in mansionibus caelestis Hierusalem : nos enim in imaginem Dei creati fuimus ; sed praevaricatio nos inclusit in carcerem. Nunc precatur ecclesia pro suis membris ut perveniat ad talem mansionem , ubi ei non sit necessitas laborare , sed possit beate vivere. Ad confitendum nomini tuo. Ideo me educ de carcere , ut te laudem sine fine. Me expectant iusti , donec retribuas mihi. Vox Christi dicit : ante adventum Domini expectaverunt prophetae et patriarchae , quia per Spiritum sanctum praevidebant Christum esse in carne venturum ut illos liberaret. Caelum enim clausum fuit propter peccatum primi hominis ; et non fuit qui non periret ; si Christus non venisset in carne humana. Venit Christus in carne ; intravit in caelum apertum ipsum humanum corpus quod adsumpsit , in quo laboravit , exultabat , et consolabatur in dextera sede maiestatis. Donec retribuas mihi. Modo retribuit sanctis suis bona , sed tunc pleniter quando Deus erat omnia in omnibus.

Psal. CXLII.

Domine exaudi orationem meam. Ista oratio pertinet ad tres personas , ad David , et ad Christum , et ad ecclesiam. David in sua necessitate in pugna clamat ; humanitas Christi in passione orat ad divinitatem ; sive ecclesia clamat in tribulatione , rogat a Deo auxilium. Auribus percipe obsecrationem meam. Idem ipse est quod ante dixit. In veritate tua exaudi me in tua iustitia. Hoc pertinet ad ecclesiam. Aperte dixit : tua est iustitia , tua est veritas , non est mea ; tu me exaudi , hoc rogo , imple quod promisisti. Non intres in iudicium cum servo tuo. Hoc rogavit David Dominum ; et unusquisque precari debet Dominum dicens : non secundum mea peccata , neque post culpas meas iudica me Domine , sed secundum misericordiam tuam , quia ego sum peccator , et tu pius ; noli in iudicium intrare cum servo tuo. Ego sum servus , tu Dominus ; ego peccator , tu innocens. Iudaei voluerunt cum Domino intrare in iudicium quando dixerunt : ieiunavimus , et tu nescisti ; humiliavimus animas nostras , et tu non respexisti ad nos ; laudaverunt iustitiam illorum , et gloriam Dei non praedicaverunt : unusquisque sic facit qui se laudat , non Dominum. Quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Ille homo non iustificabitur coram Deo , qui saeculo

vivit, et mortuus est Deo; vivit carnalibus desideriis, et non vult sic vivere sicut apostolus monuit dicens: vivo quidem, sed non ego vivo, vivit vero in me Christus. Ipse vivit vere, qui vivit Deo; Christus enim dixit ad Moysen: nemo vivit, et vidit Deum. In carnali vita viventes non possunt videre Deum; sed sicut in evangelio ait: beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt.

Quia persecutus est inimicus animam meam. David persequatur filius suus; et Iudas cum Iudæis Christum persequatur. Humiliavit in terra vitam meam. Humiliatus fuit David quando pedester ambulavit in deserto, non in curribus, neque in equitibus sicut rex; et Christus in passione humiliavit semetipsum, pedibus ambulavit ad crucem; dedit exemplum martyribus, et cunctis in se credentibus pro nomine eius tribulationes sustinere. Conlocavit me in obscuris sicut mortuos sæculi. Sic voluerunt David extingui persecutores sui, ut nomen eius non resonaret amplius; et Iudæi sic voluerunt Christum tollere sicut dixerunt, nomen eius non memorabitur amplius; non potuit hoc fieri sicut ipsi cogitabant. Anxiatus est in me spiritus meus. David fuit anxius quando filius eius persequatur illum; et Christus in passione habuit anxietatem, quia discipuli eius scandalizabantur. In me turbatum est cor meum. David habuit *cor* conturbatum, non voluit filium suum occidere, sed vincere eius crudelitatem cum misericordia, sicut ipse dixit ducibus suis: parcite filio meo Absalon. Cogitabat in corde suo: quando sustenui Saul inimicum meum, quare non susteneo Absalon filium meum? Et Christus in passione habuit conturbatum, sicut ipse in evangelio ait: tristis est anima mea usque ad mortem; et in propheta dixit: contritum est cor meum in medio mei, contremuerunt omnia ossa mea. Hoc fuerunt apostoli, titubabant in passione. Memor fui dierum antiquorum. David memorabat antiquas persecutiones, et ecclesia memorat persecutiones quas sancti sustinuerunt pro Christo; sicut tres pueri fecerunt in camino ignis, et Machabæi similiter; sed consolata fuit ecclesia quando vidit eos post tribulationem coronari. Meditatus sum in omnibus operibus tuis. Vidi sanctos tuos in mundo operibus mirabilibus coruscare. Et in factis manuum tuarum meditabor. De spe futuræ consolationis meditata fui in corde meo. Expandi manus meas ad te. Christus in cruce expandit manus suas, sicut propheta dixit: expandi manus meas in cruce tota die ad populum non credentem, et contradicentem mihi:

et David quando orabat manus suas expandit, et ecclesia suas manus expandit, quando opera bona ostendit coram Domino.

Anima mea sicut terra sine aqua. Per similitudinem dixit, sicut arida terra expectat pluviam, post imbres venientibus fructum ostendit, sic ecclesia Christi desiderabat eloquia Domini ut inrigetur gratia Spiritus sancti, et fructificet in operibus bonis. Velociter exaudi me. In ista praesenti vita digneris me exaudire, ut ad te perveniam. Deus meus quia defecit spiritus meus. Hoc ante diximus: de superbia veni in humilitatem ut te laudem, domine Deus meus. Non avertas faciem tuam a me. Aperte dixit, in praesenti tribulatione noli te avertere, ut me non exaudias. Et ero similis descendentibus in lacum. Dixit ecclesia, ne dimittas me in illorum similitudinem qui descendunt in lacum inferni. Auditam fac mihi mane misericordiam tuam. Hoc postulat ecclesia, ut Christus eam faciat cum suis membris suam clementiam intellegere. Quia in te speravi Domine. Ideo fac me intellegere tuam misericordiam; in te habeo spem, non in me. Notam fac viam in qua ambulem. Fac mihi cognoscere Christum, ut desidero mandata tua implere. Quia ad te Domine animam meam levavi. Propter spem vitae aeternae, et propter salutem animae meae. Fac me ad te levare oculos cordis, Domine. Ad te confugi, doce me facere voluntatem tuam. Eripe me ab adversariis meis, quia confugi in auxilium tuum. Spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam. Quomodo si spiritus Dei est, bonus non est? Scriptum est: spiritus Domini malus arripuit Saul; non enim creatio Dei mala fuit; sed inventio voluntatis malae trahit de bono in malum. Deducet me in viam rectam; id est in terram viventium. Propter nomen tuum Domine vivificabis me. Non propter meum meritum, sed propter tuam misericordiam vivifica animam meam, quia pius et misericors es. Educ de tribulatione animam meam. David rogavit de adversariis suis liberari, et ecclesia a persecutoribus suis. In misericordia tua disperdes inimicos meos. Iusto iudicio iudica illos Domine. Disperde illos in vindicta tua, qui tribulant animam meam. Spiritus adversariorum mitte in supplicium aeternum, ne temptent ecclesiam tuam Domine. Quoniam ego servus tuus sum. Non invitus, sed voluntarie servio tibi Domine. Utrumque factus sum servus tuus amore et timore; quia per timorem venit homo ad amorem, et postea voluntarie servit Deo suo usque praemium consequatur.

PRUDENTII EPISCOPI

INCIPIT PROLOGUS

AD FLORES PSALMORUM *.

Cum quaedam nobilis matrona in civitatibus vel oppidis a pluribus fuisset oppressa, atque ex accidentibus variis tribulationibus, ut plerique noverunt, adesset angustiata, nimisque taediis afflicta, direxit ad me rogans obnixè, ut aliquid ex laude psalmodum ad consolationem compassionis suae, brevissimis scripturam versiculis. Quod ego, non solum condolens petitioni, verum etiam ad omnes qui per diversas peraguntur provincias montesque ac valles, nec non et qui per flumina discurrunt et maria, timentes periclitari, ut ait scriptura, periculis in flumine, periculis in mari, periculis in civitate, periculis latronum, periculis in solitudine, et cetera, cupientes eripi, et a Deo gubernatore salvari; hoc opusculum parvitatatis meae, veluti ex immanissimo prato summatim brevitatimque studui psalmodum carpere flores. Et licet sint plures imitantes sanctorum patrum exempla, quod experimento didicimus, qui omni videlicet die in divinis laudibus totum complent psalterium; et tamen hi, qui hoc petunt opus, et qui in diversis sunt periculis constituti, nec totum queunt explere psalterium, etiam nec horis valent psallere canonicis; hos non pigeat in corde et ore revolvere * versiculos: remotis cunctis, in quibus ex parte Iudaeorum, vel ceterorum perfidorum, apertissime lucideque patuli manent versiculi; ut psalmus continet secundus, vel tertius, quintus, tertius decimus, vigesimus primus, nec non et tricesimus quartus, tricesimus quintus, et tricesimus sextus, vel quid gloriaris (LI), seu sexagesimus

* Cod.
revolvi.

* Ex codice vaticano vetere sumpsi hunc prologum Prudentii episcopi trecentis, qui saeculo IX. in Gallia claruit: ipsos tamen psalmodum flores, sive ipsum quod consequitur opusculum, exscribendum non iudicavi; cum nihil fere praeter davidica verba ibi occurrat.

septimus, sexagesimus octavus, et sexagesimus nonus, atque Deus laudem meam (CVIII), vel ceteri qui licet in suis sunt congrui sensibus, tamen in his non pertinent flagitari anxietatibus. Sed nequis totum, quod absit, perdat in rebus praeoccupatus activis, hos dum vacat et potest, non tardet orando recitare psalmorum versiculos. In his, ut scriptum est, totum pro parte, et partem pro toto, potest iuvante domino Christo, centum quinquaginta perficere psalmos. Et ne immemor sit, ternis quaternisque horarum temporibus, septies in die Deo omnipotenti persolvens efficiat laudes; ut idem beatus David ait: septies in die laudem dixi tibi Deus, et cetera. Sed iam coeptum adgrediar opus, inserens primum cum ultimo ita: beatus vir qui in lege Domini meditatur die ac nocte, et cuius spiritus in excelsis laudat Dominum de caelis; nam omnis spiritus laudat Dominum. Tu autem huius negotii utilitatis receptor receptrixque, inchoa primum, et ora cum David ita dicendo: Deus in adiutorium meum intende, tribus vicibus cum gloria patri. Atque deinceps ut permixtum insertumque reppereris, ora recitando, et flores cum iubilo fidenter carpe, davidica psalmata canendo a primo incipiens psalmo ita.

ORATIO.

Suscipere digneris domine Deus omnipotens hos versiculos consecratos, quos supplex decantare ego cupio in honorem nominis tui, pro me misero indigno peccatore, et pro omnibus facinoribus meis, sive actis, sive factis, dictis, cogitationibus iniquis, concupiscentiis, sive omnibus neglegentiis meis magnis ac minimis. Ut hii versiculi proficiant mihi ad vitam aeternam, et ad remissionem omnium peccatorum, et ad spatium bene vivendi, et ad veram et condignam paenitentiam agendam. Amen.

A L G E R I

SCHOLASTICI LEODIENSIS

DE SACRIFICIO MISSAE *

Solemnis celebratio totius missae ad hoc instituta est, ut memoriam exprimat Christi venientis in carnem, et eius passionem in mysterio refiguret; unde illa quae primo ponuntur ab introitu missae usque ad secretas preces, quas secum loquens sacerdos effundit, adventum dominicum et tempora evangelicae praedicationis repraesentant. In primis illae secretae orationes, quae super oblata funduntur, trinam precem exprimunt, quam ante passionem suam Salvator ad Patrem effudit dicens: Pater si fieri potest, transeat a me

* Opusculum hoc suppeditavit mihi vir de rep. litteraria praeclare meritus Augustinus Theinerus, qui et sequentem notitiam communicavit. Algerus, vir sui temporis clarissimus, diaconus et scholasticus leodiensis, an. 1121. monachus cluniacensis redditus, mortuus est an. 1151. Multa eaque egregia opera conscripsit, quorum quaedam supersunt, quaedam in bibliothecis adhuc latent; alia, ut magnus Trithemius (de scriptoribus ecclesiasticis cap. 328. p. 84. ed. I. A. Fabricii bibl. eccles. Hamburgi 1718 fol.) dicit, ad nostras manus non venerunt. Tres habentur Algeri libri de sacramento altaris contra Berengarium turonensem, quos Petrus venerabilis abbas cluniacensis operibus, quae S. Lanfrancus et Guthmundus aversanus in hac re conscripserunt, praefert. Edidit Erasmus Friburgi Brigoviae 1530, Antuercp. 1536; Lovanii 1561; Bibl. PP. ed. Lugd. 1671. f. T. XXI p. 251-292. Libri tres de misericordia apud Martene et Durand thes. Anecd. nov. T. V p. 1021-1138. De gratia et libero arbitrio apud Pez thesaur. Anecd. T. IV Par. 2 p. 111-118. Noster Algeri tractatus *de sacrificio missae* invenitur in cod. ms. lat. n.º 812 bibl. reg. parisiens., et adscriptus est eius tractatui de gratia et libero arbitrio, qui in eodem cod. ms. membraneo optimae notae medii saec. XIII deprehenditur. Non exhibet Algeri nomen, sed ab eadem manu ac tractatus de gratia et libero arbitrio conscriptus est, adiecta adnotatione amanuensis: *sequitur de sacrificio missae*; quo fit ut nullum dubium de auctore nostri tractatus commoveri possit. Idem amanuensis in margine adnotavit, in hoc tractatu quaedam omnino nova (i. e. novas explicationes) inveniri. Conferantur de Algero *histoire littéraire de la France* T. XI p. 158-167; *Celier histoire générale des auteurs sacrés et ecclésiastiques* T. XXII p. 257-267, ut Fabricium, Caveum, et Oudinum omittamus.

calix iste. Ubi etiam legitur Dominus sudasse sanguinem, et factus in agonia prolixius orasse, ut patenter inueneret in quanta cordis contritione et spiritus anxietate sacerdos peccator sacrificium orationis debeat offerre Deo, cum sacerdos iustitiae oblaturus seipsum non sine sanguinis effusione emiserit preces ad Patrem, et ita evidenter ostenderit suum erga nos compassionis affectum. Quod ipsum legalis sacerdos faciebat, qui sancta sanctorum intrabat sine sanguine nunquam, quoniam secundum apostolum sine sanguinis effusione non fit remissio. Postea sacerdos noster salutat populum sublimi voce, sursuum corda erigere et gratias agere Domino exhortatur, exprimens illud quod revertens Dominus ad discipulos ait: *vigilate et orate*, ut non intretis in tentationem. Sequitur ille caelestis hymnus: *sanctus sanctus dominus Deus sabaoth*, quem in veteri testamento animalia cecinisse dicuntur. In quo ostenditur in hora sacrificii spiritus adesse angelicos, debitam reverentiam divinis mysteriis exhibentes.

Consequenter incipit sacerdos noster *te igitur*, et quasi ingrediens sancta sanctorum, primo generalem pro tota ecclesia precem effundit, imprimens signum crucis, et oblationem illam Christi sanguine superfundit, qui quotiens caelesti sacrificio similitudinem crucis apponit, totiens propositam oblationem Christi sanguine superaspergit. Vocat ea, quae afferuntur, primo dona, quia a Patre luminum dantur nobis; secundo munera, quod eisdem muneramus oratorem; tertio sacrificia, quoniam per illa et abluimur a peccatis, et reconciliati pacem habemus ad Deum. Secunda in canone oratio fit pro illis, qui vel panem ad sacrificium obtulerunt, vel sacris mysteriis circumstant. Tertia oratione sanctorum suffragia simplex implorat, et quasi carbones ignis inferens iuxta legem incensum affectuosae orationis imponit, ut more caelestis pontificis propositam hostiam nebula compunctionis obumbret. Quarto loco rogat sacerdos fieri oblationem illam primo benedictam, ut per eam impleamur omni benedictione caelesti; secundo adscriptam, ut eius efficacia libro viventium adscribamur; tertio ratam, ut per eius effectum radicati vel fundati in fide, a caritate Dei nullatenus avelamur.

Recenset deinde dominica, quae Christus in caena dixisse fertur, quorum virtute et gratia panem converti in carnem, et vinum mutari in sanguinem fides catholica confitetur. Quare autem

dicitur calix sanguinis novi esse et aeterni testamenti? Ideo utique dicitur, quia per fidem sanguinis Iesu Christi promittitur nobis peccatorum ablutio et consecutio caelestis regni. Quod utrumque novum dicitur et aeternum, quia videlicet dum expurgat a peccatis, nos innovat; et dum regnum nobis tribuit, ad incorruptionem aeternam sublata corruptibili mutabilitate transtulit. Porro mysterium fidei est, quoniam christiana fides hoc habet, ut sub specie panis et vini veritatem carnis et sanguinis fateatur, quoniam illud mysterium utrumque simul est et sacramentum et res sacramenti; dum exterius colorem quidem et saporem panis et vini repraesentat, interius vero substantiam carnis et sanguinis oculis fidei subministrat. Subsequenter dicit sacerdos visibilem hostiam illam esse puram, quia purgat a vitiis; sanctam, quia virtutum gratiam confert electis; immaculatam, quia incorruptibilitatis gloriam largitur iustis. Orat sacerdos acceptum fieri sacrificium sicut munus Abel, cuius innocentia Christi innocentiam et vitam designat: sicut sacrificium Abrahae, quod sanctitatem dominicae passionis insinuat: sicut hostiam Melchisedech, quae in pane et vino quotidianum ecclesiae sacrificium praefigurat. Supplex interea presbyter orat Dominum, ut haec iubeat perferri per manus sancti angeli in sublime altare suum, ut sit evidens in illa hora sacramentum, illum panem uniri dominico corpori, et eidem unius communionem substantiae cooperari. Osculatur etiam tunc altare, ut ostendat eiusdem sacramenti participem velle se fieri; et signo crucis se muniens, ad perceptionem mysterii praeparat semetipsum. Rogat pro defunctis, deinde etiam pro se ipso, et in fine nomina sanctorum interserens, quasi alter Aaron nomina XII patriarcharum insculpta suo pectore repraesentat.